
南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

I 

目  录 
1 前言 ........................................................................................................................................ 3 

1.1 项目由来 .................................................................................................................................................. 3 
[...]
水经 IMF 过滤处理后可以去除废水中的各种悬浮物及细菌，同时滤掉一部分比较大

的有机化合物分子团及大部分细菌，降低一部分 COD、BOD。 

废水经过 IMF 系统处理后产生两部分水质，一部分为清净水，约为 60%，进

入中间水箱收集后通过高压泵进入 RO 系统进一步处理后流入清水池中，回用于衣

物清洗；另一部分水为浓缩废水，约为 40%，进入污水收集箱中收集以进行后续处

理工艺，为提高废水的回用率，浓水中一部分废水流回污水池进行再处理；进入污

水箱的废水，通过加入絮凝剂进一步去除浓水中的悬浮物，通过排污泵将污水箱中

的水引入袋式过滤器过滤去除水中的各种絮状物， 后经过活性炭过滤器进一步吸

附处理水中的阴离子表面活性剂、COD 及有机物等后达标排排放。根据污水处理设

备方提供资料，该设备污水综合回用率约为 60%，污水排放率约为 40%。 

（2）设备清洗及维护单元说明： 

为保证污水处理设施的净化效率及正常运行，设备需进行清洗及维护，主要对 

IMF 过滤器进行，回用水处理单元的 RO 反渗透定期更换，不进行反冲清洗。该设

备为一体式设备，设备清洗及维护为内循环，反冲洗水采用经 IMF 过滤器过滤后的

清水进行清洗，清洗后的会回到中间水箱经过过滤后回用。 

清洗：该污水处理设施在每周使用完毕后，必须进行严格的清洗，否则将会影

响下次使用的效果。该处理设施采用化学清洗，共分 5 个步骤，清水冲洗、碱洗、

清水冲洗、酸洗、清水冲洗。 

维护：当设备长期保存前，必须将 IMF 清洗干净，并且将所有过滤器中或储水

罐中水排放干净。将反冲罐排水阀打开，使反冲罐中的积水全部放光，然后关闭阀

门即可。 

（3）污水处理设施主要部件说明： 

污水收集池：将洗衣机排出水的高浓度洗涤废水收集待处理。在废水入池口安

装两道约 350 目不锈钢丝网，用来阻挡废水中大的毛绒； 

袋式过滤器：去除废水中毛絮物、絮状物质等；  

IMF 过滤器：是整个设备的核心过滤系统。IMF 过滤器采用了一种金属氧化物

膜，膜的过滤孔径为 0.2 微米（200 纳米）。 



南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

139 

膜过滤是一种与膜孔径大小相关的筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以

膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，膜表面密布的许多细小的

微孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径的

物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对原液的分离和浓缩的目的。

本项目的透过液为即为清净水部分，进入中间水箱进行后续 RO 处理后回用；浓缩

液即进入污水箱进行后续絮凝及活性炭过滤后达标排放。 

RO 系统：去除水中的盐类，项目 RO 系统采用全世界 好的陶氏公司的膜，

装有 8 根陶氏公司膜（BW30-400），其单根膜的脱盐率达 99.5%；项目洗涤废水经 

RO 工艺后废水即达到企业洗涤用水水质要求。RO 系统制备得到的软水流入清水池

中回用于衣物清洗，浓水进入污水收集箱中进行后续的废水处理后排放。 

活性炭过滤器：内置活性炭颗粒，能有效吸附水中的表面活性剂、气味、颜色

和各种有机物，可将各污染物降低到标准以内。 

污水处理站设施见下表： 

表 6.2-3   污水处理设施一览表 

名称 材质 尺寸型号 数量 备注 
提升泵 不锈钢 流量 50t/h，扬程 20 米 1 台 合资 

IMF 系统 不锈钢 膜规格：Φ30，膜数量 222 只 6 套 南京慧城 
框架 不锈钢喷塑  1 个 南京慧城 

管道阀门 不锈钢  软干 中国 
流量表 PVC 0-100t/h 1 只 美国 GF 公司 
压力表 不锈钢 0-10 公斤 6 只 美国 
反冲罐 不锈钢 反冲压：8 公斤 3 套 南京慧城 

PLC 控制系统   2 套 南京慧城 
吸附过滤器 玻璃钢 Φ800*1800mm 1 套 中国 
中间水箱 PE 容积 20t 1 个 中国 
RO 系统 玻璃钢 规格：1 管 6 芯；BW30-400 3 支  

药剂注射系统 聚乙烯  1 套 美国 
袋式过滤器 不锈钢 50t/h，20t/h 2 套 中国 

 

本项目污水处理工艺处理效率情况见表 6.2-4。 

表 6.2-4   项目污水处理工艺处理效率情况 

处理单元 污染物 CODcr BOD5 SS 色度 
阴离子表面

活性剂 

IMF 系
统 

污水池进水水

质（mg/L） 
600 200 450 50~70 25 

去除效率（%） 40 20 10 -- 20 
回用水处

理单元 
中间水箱进水

水质（mg/L） 
360 160 405 <6 度 20 



南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

140 

RO 系统去除

效率（%） 
95 90 95 / 99 

60%回用 
回用水水质

（mg/L） 
18 16 20 -- 0.2 

排放废水

处理单元 

污水收集箱进

水水质（mg/L） 
873 376 982 <60 度 50 

40%浓水综合

去除效率（%） 
50 50 70 -- 70 

排水水质

（mg/L） 
437 188 295 <60 度 15 

 

污水处理设施事故及防范设施 

本项目污水处理设施是保证项目洗衣废水能够达标排放及回用的保障，任何一

个环节出现故障都可能导致污水超标排放及回用水质的不达标。项目根据厂区实际

情况，对项目污水处理设施故障发生及控制措施进行分析。 

（1） 项目污水处理设施发生故障的原因 

① 供电中断，造成污水处理设施不能正常运行； 

② 设备损坏，造成污水处理运行中断； 

③ 某个处理单元损坏，造成污水处理运行中断。 

（2） 污水处理设施发生故障采取的控制措施 

① 设置污水收集池。本项目在车间内设置有一个容积为 50m3 的污水收集

池用于收集洗衣过程中产生的洗衣废水，由提升泵提升至污水处理设备

处理。若污水处理设施出现故障，污水收集池容量无法容纳洗涤废水时

应停止生产，切断排水阀，防止不合格废水排放； 

② 厂区内应备有主要设备，避免出现故障和进行检修时造成的废水非正常

排放。 

综上，本项目洗衣废水经厂区污水处理设施处理后排放废水达到纳管要求，可

纳管排放。因此，本项目污水处理设施设置可行。 

污水处理站工艺流程图如下: 

 

 

 

 

 



南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

141 

 

           

   洗 涤 废水 

 

 

                                                              

 

 
回洗衣机                                                达标排放 

图 6.2-1   污水处理站工艺流程图 

循环泵 
IMF 系统 

中间水箱 高压泵 

RO 系统 污水收集箱 

排污泵 

袋式过滤器 

吸附过滤器 

药剂 

注射 

毛绒过滤器 污水收集池

提升泵袋式过滤器   

清水箱 



南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

142 

6.2.3污水处理厂概况 

南通经济技术开发区第二污水处理厂其规划能力为 12.5 万 m3/d，一期工程设计

能力为 2.5 万 m3/d，采用氧化沟法，并视运行情况考虑三级处理装置。该工程目前

已投入运行。南通经济技术开发区第二污水处理厂二期工程设计能力为 2.5 万 m3/d，

采用“水解酸化+四槽式氧化沟+混凝沉淀+曝气生物滤池”的污水处理工艺，并对一

期工程进行升级改造，深度处理与二期扩建工程的深度处理合并扩产后达 5 万 m3/d

的处理能力。 

南通经济技术开发区第二污水处理厂三期工程设计能力为 4.8 万 m3/d，拟对现

有工程的污水处理工艺进行优化改进并增加“高效沉淀池+滤布滤池”的深度处理工

艺，使尾水 终达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A 标准，即 COD≤500mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5（8）mg/L、总氮≤15mg/L、

TP≤0.5mg/L 的要求。目前开发区第二污水处理厂一期、二期、三期工程均已正常运

行。 

见图 6.2-2。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

143 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

图 6.2-2 开发区第二污水处理厂废水处理工艺流程图 
 

三期粗格栅 

进水 

一二期粗 

格栅站

进水泵房 

细格栅站 旋流沉砂池 水解酸化池 氧化沟 混凝沉淀池 

细格栅站 旋流沉砂池 水解酸化池 氧化沟 深度处理 

提升泵池

磁混凝沉淀池 

反硝化滤池 

臭氧氧化 

紫外消毒

滤布滤池 

磁混凝沉淀

出水 

进水泵房 细格栅站 旋流沉砂池 初沉池
水解 

酸化池

AAO 生物池 沉淀池

排泥 排泥 

排泥 排泥 

排泥 
排泥 

排泥 排泥 

排泥 

排泥 



南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

144 

污水处理工艺说明： 

进厂污水先进入粗格栅去除浮渣后提升至细格栅井及旋流式沉砂池，进一步取

出漂浮杂物和来水中的砂粒汇同三槽式氧沟剩余污泥进入水解酸化池，进水中的悬

浮性 TSP 和交替再进入池中的很短时间内即被污泥吸附，通过控制污泥床的体积符

合，时期基本上处于缺氧状态，这样可使大分子的有机物分解成小分子的易分解的

有机物，使出水中的溶解性 COD 比率增加，提高了污水的可生化性，为后续好氧生

物降解创造了有利条件。 

水解池出水进入氧化沟，进一步降解有机物，为保证出水达标排放，氧化沟出

水进入混凝沉淀池，混凝沉淀池采用投加铝盐使出水难生物降解有机物发生混凝沉

淀反应，生成化学污泥得以去除。混凝沉淀后出水进入出水泵房，经泵房提升后进

入厂外输送管道到长江边已建排放管排放。 

污泥处理工艺流程简述如下： 

来自水解池的剩余污泥和混凝沉淀池的化学污泥在储泥池中混合，并进入污泥

脱水机房进行浓缩脱水。污泥处理采用带式污泥浓缩脱水一体机压滤后，外运处置。 

南通经济技术开发区第二污水处理厂设计处理效率见下表： 

表 6.2-5 第二污水厂设计处理效率  单位：mg/L（pH 为无量纲） 

污染物指标 pH COD SS 氨氮 硝酸盐 

进水 6~9 500 350 35 8 

出水 6~9 50 10 5 0.5 

设计处理效率 / ≥90% ≥96% ≥85.7% ≥94% 

    目前，开发区第二污水处理厂三期工程已经投产，运行正常，出水水质可

达到设计出水水质的标准要求。 

6.2.4接管可行性分析 

（1）接管水量可行性分析 

南通开发区第二污水处理厂一期处理规模为 2.5 万吨/d，二期处理总规模是 2.5

万吨/d，均已建成运行，并通过了环保验收。南通经济技术开发区第二污水处理厂三

期工程设计能力为 4.8 万 m3/d，拟对现有工程的污水处理工艺进行优化改进并增加

“高效沉淀池+滤布滤池”的深度处理工艺，使尾水 终达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准，即COD≤500mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5

（8）mg/L、总氮≤15mg/L、TP≤0.5mg/L 的要求。目前开发区第二污水处理厂三期工



南通尚世衣福共享时装服务有限公司智能洗护仓配一体运营中心项目 

145 

程已正常运行。 

南通开发区第二污水处理厂目前处理量为 9.8 万吨/d 左右，余量约为 1.8 万

m3/d。本项目于 2018 年 10 月开始建设，2018 年底建成投入使用，一期排放废水量

约为 11760 t/a（39.2m3/d），日污水量仅占污水处理厂剩余处理能力的 0.2%；本项

目二期建成后排放废水量约 23520 t/a（78.4m3/d），日污水量仅占污水处理厂余量的

0.4%；所占份额均较小，在其接管范围内，从水量上讲，南通开发区第二污水处理

厂有能力接纳建项目的污水，废水接管进入南通开发区第二污水处理厂是可行的。 

（2）水质可行性分析 

本项目生产废水经厂内自建污水站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）表 1 中 B 级标准，与经过隔油池处理的食堂废水和化粪池处理过的生

活污水一起排入南通开发区第二污水处理厂，根据南通开发区第二污水处理厂接管

要求，废水预处理要求达到其接管标准，拟建项目废水水质可达到南通开发区第二

污水处理厂的接管要求，因此本项目废水排入南通开发区第二污水处理厂方案可行。 

（3）管网配套可行性分析 

南通开发区第二污水处理厂主干管已经铺设至项目所在地，在建设项目建成后，

与市政污水管网接管，因此，建设项目废水接管进入南通开发区第二污水处理厂处

理，从管网建设配套看是可行的。 

（4）接管可行性结论 

从以上的分析可知，建设项目位于南通开发区第二污水处理厂的服务范围内，

且项目废水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有

处理规模的能力范围内，其排放量在南通开发区第二污水处理厂全部处理量中所占

份额较小，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，建设项目废水接入南通开发区

第二污水处理厂集中处理是可行的。 

6.3地下水及土壤污染防治措施可行性分析 

项目对地下水及土壤环境影响主要来自建设期和生产运营期，因此主要针对这两

个阶段地下水环境影响与评价特点，提出以下防治对策。 

6.3.1地下水及土壤防渗原则 

为防止项目运营期间产生的污染物以及含污介质的下渗对厂区地下水造成污